

علل تنزل قهره

از روزی که باز قهره موقعیت خود را از دست داده و روتنزل گذاشته است انتشاراتی در بین مردم و مخصوصاً در بعضی از محافل اقتصادی شنیده می شد و می گفتند علل سقوط قهره بواسطه مقدار زیادی قهره ایست که از ایران برای تبدیل به اسکناس خارجی و طلا خارج گردیده است.

این انتشارات ما را بر آن داشت که از منابع رسمی اطلاعات صحیحی بدست آورده و با استخراج خوانندگان محترم برسانیم و اینکه می توانیم تا حدی افکار آقایان تجار محترم را ملل سقوط قهره آگاه سازیم.

صحيح است مقداری قران که بصورت شمش در آمد خارج گردیده ولی مقدار قهره صادره چیزی نیست که در بورس قهره در دنیا تاثیر بخشیده و موجب ترقی و تنزل قیمت آن گردد.

این فکر از اینجا پیدا شده است که وقتی هندوستان یا چین خریدار یا فروشنده قهره می شوند انداز آن متشنج میگردد ولی باید متوجه بود که مقدار قهره این دو مملکت از قهره نظر جمعیت نسبت به ایران چه تفاوتی دارد پول در هر مملکتی نسبت به جمعیت هم تفاوت میکند مثلاً قهره که در چین جمعیت چهار صد میلیون چین منتشر است تا قهره که بین جمعیت دوازده میلیون ایران وجود دارد البته قابل مقایسه نیست زیرا احتیاجات یک ملت چه ارسد میلیونی وجود قهره بیشتری را نسبت جمعیت ایجاب می نماید همین طور قهره که در هندوستان یعنی بین جمعیت سیصد میلیونی آن جا رایج است با قهره موجود ایران فرق بزرگی دارد.

از این گذشته در صورتی که ایران مبادرت بفروش ده یا زده بیست میلیون تومان قهره میکرد البته بازار قیمت قهره را در دنیا تکان میداد ولی احتیاجی بچین فروش نیست و قهره در مملکت باقی خواهد ماند و مورد لزوم است مطابق تحقیقات مخصوصی که ما کرده ایم مقدار قهره صادره از ایران که توسط چند نفر اشخاص مختلف و تجار برجس اجازه قانونی خارج گردیده از یک میلیون تومان در ظرف ماه های اخیر تجاوز نکرده است و بدیهی است فروش این مقدار قهره در بازار های لندن و نیویورک تاثیری نمی بخشد.

اتفاقاً صورت مقدار قهره مزبور مصادف با شکست و سقوط قیمت قهره در دنیا گردید و چون تفاوت زیادی حاصل می شد نسبت بصورت آن که البته آزاد است طبعاً خودداری شد پس از آن دیگر کسی در صدر بر نیامد قهره خارج کند.

اما علل تنزل قهره - علل اصلی تنزل قهره در این اخروید چیز است یکی استخراج قهره مقادیر اندکی نسبت به ماهی قبل و افزایش محصول آنست و دیگر فروش قهره از طرف دولت چین است به هندوستان.

دولت چین که چندی فروخته نبوده در این اواخر در نتیجه انقلاب داخلی دوباره مجبور بفروش قهره شد و بدیهی است فروش قهره در بازار های هند وستان که بستگی با بازار های لندن دارد قهره را تکان داد و قیمت آن را پایین آورد.

در هر حال قهره موقعیت ثابتی در نتیجه فراوانی محصول آن ندارد و از همین نقطه نظر است که اولیای محترم امور نسبت به تبدیل واحد پول از قهره طلا اهتمام و جدیت دارند گمان نیت شایان تقدیر است. نکته جالب توجه دیگر این است که مقدار قهره موجوده در ایران بقدری زیاد نیست که از احتیاجات مملکتی بیشتر باشد و تصور نمی کنیم اصولاً در دنیا ما فروخته قهره قرار بگیریم مگر اینکه قیمت آن طوری باشد که صادراتش مقرون بصرفه باشد و اشخاص ذی قهره مقدار خارج کنند و الا بهمین نسبتی که اکنون ما در معاملات خود محتاج به قهره هستیم در آتیه و بعد از تبدیل واحد پول هم احتیاجات ما از قهره سلب نخواهد شد زیرا اسام پول ما (ریال) قهره خواهد بود و فقط واحد پول روی طلا استوار خواهد گردید.

مهمتر از همه اینکه ترقی و تنزل قهره در دنیا وقتی در امور معاملات داخلی تاثیر می بخشد که احتیاجات ما با سایر خارجی زیادتر از مقدار حاصله آن باشد بعبارة ساده تر اینکه واردات ما بیشتر از صادرات باشد و ما خریدار اسام و سایر قهره خارج باشیم در این صورت نزل قهره در معاملات ما موثر خواهد شد الا مادامی که دخل و خرج ما یکی باشد آنچه را می فروشیم و پول خارجی بدست می آوریم بهمان مقدار اتمه و اجناس خارجی خریداری کرده و به مملکت می آوریم دیگر احتیاجی به پول خارجی پیدا نخواهیم کرد تا تنزل قهره در معاملات ما موثر شود.

اطلاعات مشرقه

اختراع عجیب برای اشخاص تنگ

بعد از ۲۵ سال زحمت عالم مشهور آلمانی (فون کلوک) موفق با اختراع آلنی شد که بوسیله آن اشخاص تنگ قدرت بتکلم پیدا میکنند.

این آلات بسیار کوچک ساخته شده شخص لال آنرا چون بین دلب خود بگذارد صوت مصنوعی تولید کرده و شخص تنگ را بخوبی می آورد چیزی که هست جهل مزبور نسبت بتنگ های مازوزاد تاثیر ندارد فقط اشخاصی را که بواسطه عوارض خارجی و امراض لال شده اند سخن میاورد اسباب فوق بقدری کوچک و ظریف ساخته شده است که میتوان آنرا در جیب پنهان کرد و چون او را بوسیله فشار دهند صداهائی از او خارج میشود که بصداى انسان بسی شباهت نیست.

صداهائی که از این جعبه خارج میشود توسط لوله خیلی بلندی که منتهی به اطراف دهان و زیر زبان میشود فضای دهان پرانگشته شده و باعث آن میشود که تکلم آسان کند.

استاد آلمانی فعلاً به تکمیل این اختراع برآمده و خیلی دارد اسباب کار را بقدری کوچک کند که شخص تنگ بتواند آنرا زیر لب گذاشته و مقصود خود را انجام دهد.

کلیسای متحرک

یکی از جراید انگلیس ضمن اخباری که از سوئد منتشر کرده است اطلاع میدهد که جوئل اسقف انگلیسی کلیسای متحرکی برای مستخدمین و مهندسی و کارگران انگلیسی که در مناطق دور دست، در داخله سوئد مشغول کار هستند ایجاد کرده، این کلیسای عیارت از یک واگون از قطار های راه آهن است که بهر نقطه که بخواهد حرکت کرده و همیشه بنقطه مقصود رسیده از لکوموتیو جدا ساخته و اشخاصیکه مایل باشند بتأشیر پروردگار بپردازند داخل آن شده مشغول عبادت میشوند مسافتی را که این واگون در راه طی میکند بالغ بر سه هزار میل میشود!

ماهیه که از درخت بالا می رود!

معروف است که اگر ماهی از آب درآمد فوراً خواهد مرد ولیکن بگونه وجود دارد که نه تنها از آب بیرون آمده و در خاک توقف مینماید بلکه از درخت هم بالا رفته و پس از مدتی مجدداً باب برمی گردد و در عین حال قوی او بیشتر و نسبت بقبل از در بیرون آمدن از آب زورمند تر می شود، زیرا در همین بیرون آمدن از آب حشرات را پیدا کرده از آن ها تغذیه نموده و باب مراجعت مینماید.

این ماهی یکی از عجایب حیوانات دریائی و در جزایر ملایا یافت میشود و علماء آن را Periphthalmus - Tchloveri مینامند و همیشه به ساحل جزیره می رسد و آب در جزیره و دریا پائین و بالا می رود در خاک و گل باقی مانده و سپس از اشجار آن جزیره بالا رفته و حشرات را شکار میکند.

با های این ماهی مانند پای حیوانات ذوات الثدی و دارای بال مانند سایر ماهیان دریا بوده و هیچ قلابی با آنها ندارد!

مخاطبه گریه بای سیم!

بعضی از مهندسین کمیانی الکتریک عمومی در امریکا، در موفیکه مشغول اشکانات مخاریاتی بی سیم بین شهر میلیون استرالیا و امریکا بودند، یک مرتبه یک گربه که از اداره شرکت بوده روی میز پریده و سر را نزدیک «میکروفون» (الت مخایره) برده و فریاد میومید میزند و مجدداً پائین جستن میکند بقدر باعث تمجب آنهائی شده بود که در استرالیا مشغول گرفتن خبر مراسله که مخایره میشد بودند، که در وسط مخایره صدای گربه را بشنوند، و باین ترتیب گربه کمیانی الکتریک عمومی امریکا با بی سیم با استرالیا مخایره نمود.

فرانسه و مخارج تجهیزات

فرانسه هنوز علی رغم ماهدات صلح و مساعی بین المللی که برای تکمیل اساسی صلح مبذول میگردد نگرانی از جنگ دیگری دارد و باینجه نهایت سعی را برای توسعه تجهیزات لشگری بعمل می آورد و مادل شش میلیون لیره برای تکمیل تجهیزات لشگری و قشونی خود در بودجه سال آتیه منظور کرده است.

مدرسه عالی موسیقی

که مدت دو سال بود بواسطه حریق نامیشتات تاتری خود را تملیل نموده بود مرتباً نامیشتات صنعتی را ادامه میدهد: اینک روز چهارشنبه ۱۷ دی ماه در سالون گراند هتل ساعت ۷ بجای ظهر نمایش اولی را بشرح ذیل برای خانها و آقایان ارائه میدهد: کنسرت تاتر تشک پرور و دانس: رویای حافظ: محل فروش بلیط: کتابخانه سینما: مقاله برنار: بازار مدیران صنایع: چراغ برق کمیانی حکاک: ناصریه حسن زاده لاله زار کمیانی حکاک و بدافون

دکتر مدرسه

تلگرافهای خارجه

اقدامات آزادیخواهان

لندن ۲۷ - لئوید جرج در جواب (هارت سورن) مبردار مخصوص کهکشات از اقدامات او در باب آزام کارگزارانی که در موسسات فواید عامه مشغول شده اند نموده بود اظهارات مهمی نمود.

لئوید جرج میگوید اعضاء حزب آزادی خواه تصور می کنند افرادی که برای جلوگیری از روی کار آمدن حکومت بالدوین عمل می آورند يك اقدام وطن پرستانه و وظیفه وطنی آنها است.

این علت است که آن ها مایلند این حکومت فرصت دیگری داشته باشد و با کمال شوق بکار خود بچسبند.

ولی اگر آن ها این اقدامات را نمایند اگر تمام دنیا بقای آن ها را در سندنشان طالب باشند هیچ پارلمانی که مقید به حفظ مشولیت باشد نمی تواند آن ها را در حال خود نگه دارد.

جریان کنفرانس

اگر چه جریانات کنفرانس رسماً ۲۹ دسامبر بتوقی افتاده ولی در خقیه جریاناتی هست خصوصاً در قسمت مکدا نلد که امروز (وحدودن) و یکده از مامورین عالی مقام را برای مرور در کار های انجام شب و تعطالی افکار و مطالعه در وسایل و طرقی که دولت باید برای پیشرفت کساکر کنفرانس در نظر بگیرد ملاقات نمود.

عمل مارشال ژفر

پاریس ۲۷ - امروز مارشال ژفر را عمل کردند ژفر در قسمت سفای بدن مبتلا بپورم فاضل بوده است حالت او خیلی بد میباشد خبر بد - زانوی ژفر را از نایین قطع کردند چون دیشب پای ژفر منورم گردید قطع قسمت بالای زانوی او لازم نشده است ولی حالت ژفر بدرجه ای خراب است که تحمل این عمل را فعلاً ندارد در پای چپش نیز اندکی آثار ورم پیدا شده است.

استخدام اطفال کوچک در کارخانجات

روز نامه دیلی هرالد بمقاله ای که بقلم مادام (اولیه اندرسون) در مجله کارگرین المللی کنکاش یافته و از وضعیت کارخانجات بنیه پاک کنی بحث نموده است اهمیت میدهد.

مادام اندرسون مینویسد اطفال کوچک که بعضی از آن ها نشان از پنجسال ونیم تجاوز نمیکند در کارخانجات مزبور بکار مشغول و سرکاران و مباحثین باشلاق آنها را بکار وادار میکنند. تا آنکه ساعات زیادی بکار مشغول اند ولی حقوقشان از روزی دویس تجاوز نمینماید.

اطفال کارگر را بوسیله صوت و طنین آهن بیدار نگه میدارند (مادام اندرسون) شرحی نیز از بدی اوضاع زندگانی اطفالی که در کارخانجات قلی باقی استخدام می شوند می نگارد.

مجرور شدن پرنس جرج

(پرنس جرج) در موفیکه که تا بازیای بیلوار) بشکار رفته بود بر زمین افتاد (بمیرضای برندن) بوسیله اکس ری مطبوعه نودند معلوم شد بشانه وی ضربت سختی وارد شده است شاهزاده رم بریضخانه ماند.

خبر بد - معلوم شده است که شانه پرنس از جادر رفته و بوسیله بیهوش نمودن دوباره شانه اش را جاناخته اند.

از مسکو مورخه ۳۰ دسامبر ۱۹۳۰

ترقیب جدید مالیات تجار ممالک شرقی

مسکو - کمیسری مالی اتحاد شوروی از اول ژانویه ۱۹۳۱ ترتیب مخفف جدیدی برای مالیات تجار ممالک شرقی موقع اجراء خواهد گذاشت تجار شرقی بجای مالیات بر عایدات و مالیات حصره و مالیات اضافه منافع فقط مالیات واحدی از معامله فروش اجناسی که با اتحاد شوروی از ممالک شرقی وارد کرده و به مؤسسات دولتی شوروی و یا به مؤسسات تعاونی که در حوزه تعاونی اتحاد شوروی داخل هستند می فروزند تادیه خواهند نمود از تجارت شرقی در موقع فروش اجناس زنده و مواد خام چرمی و پوست بره و پوست بره فراکل و پشم و کرک بز و کف و کنیرا سه در ۱۰۰ و در موقع فروش سایر اجناس ۵ در ۱۰۰ از جمع مبلغ وجوه عاید بابت فروش اجناس دریافت خواهند شد مالیات هر معامله بتوسط موسسه دولتی و با تعاونی که جنس را از تجار مزبور میخرد وصول خواهد شد و کلای تجار شرقی ویا کمسیونرهای آنها علاوه بر تادیه مالیات وکلای و طرف های خود بابت معامله فروش اجناس از مباحث المللی که دریافت میدارند مالیات عایدات را مطابق مقررات عمومی تادیه خواهند نمود ترتیب جدید مالیات تجار ممالک شرقی شامل تجار ترکیه و ایران و افغانستان وسین - تریزان اعم از آن های که موقتاً با اتحاد شوروی می آیند ویا دانما در اتحاد شوروی اقامت دارند خواهد بود.

تجار مزبور فقط در صورتی مشمول

نطق مستشرق انگلیسی - عظمت تاریخی ایران

بمناسبت نمایشگاه صنایع ایران در لندن دومین نطقی که راجع بایران ایراد شده و مقدمه است برای معرفی نمایش صنایع ایران دیروز بعد از ظهر (۱۴ دسامبر) در موسسه سلطنتی لندن بتوسط سردیسین راس مستشرق معروف انگلیس ایراد شد مشارالیه چنین اظهار داشت که اولین تاریخ ملی ایران از اواسط قرن ششم میلادی شروع شده و تا آخر قرن چهارم ادامه داشته و مهمترین شعبه صنعت ایران در این تاریخ معماری و حجاری بوده است اساس و پایه هر دوی این صنایع چنانکه هر کسی میداند از صنایع خارجی اقتباس شده است. زیر اسروس هنگامیکه تصمیم ساختمان های قصور خود گرفت بطور حتم با ساختمان های عالی اکباتان خوش پال و عمارات عالی شهر های آسیای صغیر که متعلق بیوتانیان می بود آشنا بوده و بطور غیر مستقیم هم از صنایع مصری نیز مطلع بود براسا وجود اینها در تمام اینه و صنایع ایرانی هر چند که هزار یکی از معمارها و صنایع خارجی ساخته شده باشد باز ذوق و روح ایرانی دیده میشود.

بطور عادی هم اگر صحبت کنیم بایستی اعتراف کرد که ایرانی ها در صنعت حجاری خواه مجسمه انسان و یا حیوان چندان اهمیتی باین قسمت نمی دادند که مجسمه ساخته شده از هر طرف بمرض نمایش گذارده شود. مثل آ تسنگه منجم ما تند هزاران اشخاص دیگر در ستروانی نشسته که پشت بدیوار بوده و دوست ندارند که سایرین از عقب مرا ببینند و خود این امر هم سبب شده است که مجسمه های ایرانی در طی قرون ماضیه وازمه هنوز مانند روزهای اول خود باقی مانده است و نیز باید این نکته را در نظر داشت که ایرانیها کارهای خود را از روی کوهها و شیبه ها گسرنده و بیش از آنچه که انسان میتواند فکر نماید آنها را در صنعت خود مهارت بفرج دادند.

صنعت دوره هخامنشی جدیدترین صنعت شرق قدیم است و تقریباً دو قرن را اشغال کرده و سرتاسر فلات ایران را فرا گرفته واز آنجا بحدود غربی تجاوز میکند هر چند که با آمدن اسکندر بایران برای مدت کمی صنعت ایران بکنج فراموشی افتاد ولی در آن موقع صنعت ایران مخصوص قصور اینه و ما باید سلطنتی بوده و عامه مردم محروم از صنایع بودند.

آثار صنایع هخامنشی در تمام مدت سلطه یونانیان و پارتها زنده بوده و بالاخره در عصر ساسانیان دوباره از سرنو زندگی از ناحیه پارس همیشه بطور زنده استقلال سر کرده و آثار خود را نگه داشته است و حتی صنایع دوره ساسانیان هم مخصوص دیوار و سلاطین بود.

در خلال جبروت و عظمت شاه های هوماره در صنایع ایران یک نوع احساسات مذهبی دیده میشود که بخوبی در مجسمه های حجاری آنها آشکار و هویدا است، صنایع هخامنشی متضمن ظروف سفالین برنز و ظروف فلزی دیگر، جواهرات و دانهای منقور میباشد.

غلبه اعراب

دوره دوم را که بهتر است دوره یونان و پارت بنامیم و از ۳۳۰ قبل از میلاد شروع شده و تا ۲۳۰ بعد از میلاد امتداد دارد صنایع محلی عبارت بوده اند از ظروف سفالی حجاری و ضرب مسکوک و مهر سازی ساتراپهای شرقی مملکت که بدست اسکندر مغلوب گردیدند بعد از مرگ او در ۳۲۳ قبل از میلاد در تحت سلطه و قوذ سلوکید واقع شدند ولی قوذ این سلسله تدبیراً قهره طایفه ایرانی الاصلی موسوم به (آساید) یا پارتیان ضعیف گردید پارتیان در ابتدا کاملاً تحت قوذ یونانیان واقع شده و صنایع و زبان آنها را چه در مسکوکات

تخففات مذکور خواهند بود که فقط بعمادلات تجارت خارجی اشتغال داشته و بهیچگونه عملیات تجاری و صنعتی دیگر و با کار های حرفه در خاک اتحاد شوروی مبادرت نکند تجار شرقی حقوق و عوارض گمرکی را مطابق مقررات عمومی میبپردازند.

جنگ گمرکی آلمان و لهستان

برلن - دولت آلمان رسماً بدولت لهستان اطلاع داده است که خیال ندارد قرار داد ورود مصالح جنگلی لهستان را که مدت آن در سال جاری منقضی می شود تمدید کند نظر بختامه مدت اعتبار قرار داد مزبور قدغن ورود مصالح جنگلی لهستان بالمان مجدداً کسب اعتبار خواهد کرد.

تغییرات در کابینه ترکیه

آقره - نظر بکاتص عبد الحالی یک هیست وزارت مالیه دکانی یک که تا کنون هیست وزارت فوائد عامه را عهده دار بود وزارت دفاع ملی منصوب شده و حلی یک و کیل

بوسیله مخبر ما در لندن

و هر ها اتخاذ و معمول داشتند و تا وقتی سلوکید را از ایران بیرون نکردند دست از این تمدن انجمنی برنداشتند و خود را بایران مخلوط نمودند پس از آن که سلطنت را از خاندان سلوکید از میان برداشتن و نمودند زمان پهلوی را بجای یونانی معمول داشتند و تحصیل کتب مقدسه زرتشتی را تشویق نمودند ولی کم و بیش آن ها را راجحی میخواندند و وقتی اردشیر که میگفت از اولاد هخامنشیان هستم در پارس شورش در ابتدای قرن سوم میلادی مرا تکبخت پارتیان بزودی ضعیف شده و از بین رفتند و اردشیر در سال ۲۲۰ میلادی پادشاه ایران شد و یک سلسله ملی بزرگی تاسیس نمود پادشاهان این سلسله در تحت عنوان ساسانیان تا اوائل قرن هفتم در ایران سلطنت داشتند سپس ایران در جرعه ممالک اسلامی درآمد.

ایران مسلمان

سلطنت چهار صد ساله ساسانیان تاریخ مشتمع و روشنی است که از هر نقطه نظر ایران در اندک بدرجه اعتلا و ترقی رسیده مگر از نقطه نظر ادبیات ولی هیچ قسمت آن عجیب تر از توسعه و پیدایش صنایع ظریفه بود است معماری که متأسفانه امروز آثار کمی از آن پیدا است و صنعت سفال سازی و کارهای فلزی و حجاری و رنگ آمیزی و نقاشی و نساجی همه بدرجه کمال و ترقی رسیدند و عمارت داریم از اینکه تمام این آثار را در عمارت در برلینگتن هانس مشاهده خواهیم کرد در عمارت دوره ساسانیان بقدری مشخص است که آن ها را باقیاند نقش های برجسته و میزبان مخصوص آنرا میشناسند باغچه و استیلای عرب تاریخ زردشتیان بسته می شود ایران مسلمان روی بنوم و ترقی میگذارند در حقیقت مابین قرن هفتم و دهم ایران نیمه عرب می شود بلکه میتوان گفت سه ربع آن تحت قوذ عرب درمی آید در این مدت ما از صنایع ظریفه آن اطلاع چندانی نداریم ولی از پیشرفتهای ادبی که با زبان عربی نموده خوب آگاهی.

در مدت هزار و دویست سال تاریخ سابق ایران خطی که ایرانیان اتخاذ کردند مبهم بوده است اشخاصی که الفبای هخامنشیان را میدانسته اند خیلی کم بوده و خط عجیب و حیرت آورده را نیز معدودی پیش نمی دانستند زیرا خط پهلوی بمعما بیشتر شبیه بوده است تا بخط و معمول شدن الفبای عربی انقلاب بزرگی را در زبان فارسی وجود آورد.

جلال و حشمت اصفهان

در قرن دهم ایران هوی ملی خود را اثبات نمود با مقدمه اسلام تغییرات بزرگی در صنایع ایران ظاهر شد مساجد مقام سلطنتی را گرفت من در اینجا نمی توانم شرح جزئیات مساجد مختلفی که در دوره اسلامی در ایران بوجود آمده بیان کنم زیرا تا اندازه خارج از موضوع فعلی ما است از مساجد دوره اولی اسلام خرابه چندینی باقی نمانده و تاریخ آن سربوط باوایل قرن یازدهم میشود.

خوشبختانه اغلب مساجد زیبا و ظریف که تا بحال ساخته شده است همگی در دسترس ما بوده واز دستبرد زمانه مصون مانده است و اکثر آن ها متعلق بدوره صفویه (قرن شانزدهم و هفدهم) میباشد شهر اصفهان بنامم اینه صور مساجد و بنا های دیگر شاهد صادق ماست و بخوبی نشان می دهد که در این دوره صنایع ظریفه بنهتا درجه تکمیل رسیده است از اشکار صای این دوره ظروف سفالین کار های فلزی هنر قلی باقی و آخری که مهمم میباشد صنعت مینیاتور است.

سردیسین راس در پایان نطاق خود مقداری از صنایع قدیمه ایران را بمرض نمایش گذارد و شرح مختصری از ادبیات کنونی ایران داده و در ضمن قلمرو از ایشمار و اثر کنونی فارسی ذکر و بهر دهان را ب زبان انگلیسی ترجمه نمود

اده بوزارت فوائد عامه مین گردیده است

معادن ذغال سنگ اتحاد شوروی

مسکو - سدر عرض سنوات اخیر ساختمان ۵۷ حلقه چاه جدید در معادن ذغال شروع شده بود و حد متوسط مقدار ذغال مستخرجه از آنها در سال ۶۰۰ هزار تن شده برای ساختمان چاه های جدید ۴۵۰ میلیون مات مصرف رسیده است در سال ۱۹۳۱ علاوه بر تعمیر و تکمیل چاه های سابق چندین چاه جدید هم دائر خواهد شد که با مابین آن کار خواهند کرد قرار است در سال ۱۹۳۱ ۷۵ میلیون ذغال سنگ استخراج بشود فعلاً اتحاد شوروی در قسمت استخراج ذغال سنگ در دنیادرقام چهارم قرار گرفته است کلیه مقدار ذغال در معادن اتحاد شوروی در حدود ۵۵۶ مییارد تن تخمین شده فقط در حوزه معادن کوز تسک ۴۰۰ مییارد تن ذغال موجود است ذخایر ذغال خوزه دون بالغ بر ۶۸ مییارد و معادن ایرکو تسک بالغ بر ۵۸ مییارد

